

نام و نام خانوادگی:
مقطع و رشته: پایه هشتم
نام پدر:
شماره داوطلب:
تعداد صفحه سؤال: ۲ صفحه

جمهوری اسلامی ایران
اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۱۲ تهران
دبیرستان غیردولتی پسرانه سرای دانش واحد حافظ
آزمون ترم دوم سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹

نام درس: مطالعات اجتماعی
نام دبیر: رضا قاسمی
تاریخ امتحان: ۰۵ / ۰۴ / ۱۴۰۰
ساعت امتحان: ۰۸:۳۰ صبح / عصر
مدت امتحان: ۷۵ دقیقه

ردیف	سؤالات	نمره
۱	جای خالی را در جملات زیر با کلمات مناسب پر کنید. الف) اکثر مردم قاره آمریکا پیرو دین مسیح هستند. در آمریکای شمالی، مذهب و در آمریکای لاتین، مذهب کاتولیک رواج بیشتری دارد. ب) برخلاف قاره اروپا که دارای بریدگی‌های زیادی در سواحل است، کناره‌های صاف و بدون بریدگی (خلیج) است.	۱
۱	به سوالات چهارگزینه‌ای زیر پاسخ دهید. ۱- کدام یک از شاهان زیر از خلیفه عباسی شکست خورد؟ الف) یعقوب لیث ب) طاهر ذوالیمینین ج) امیراسماعیل د) حسن بن زید ۲- طولی‌ترین رود اروپا که از چند کشور عبور می‌کند، چه نام دارد؟ الف) دانوب ب) راین ج) دن د) ولگا	۱
۱	جملات صحیح و غلط را مشخص کنید. الف) بخش کوچکی از شمال آفریقا که در مجاورت دریای مدیترانه قرار گرفته آب و هوای مدیترانه‌ای دارد. ب) حکومت کشور ما جمهوری اسلامی است که به وسیله سه قوه مقننه، قضائیه و مجریه، زیر نظر رئیس‌جمهور اداره می‌شود.	۱
۱	توانمندی‌های اقتصادی استرالیا و اقیانوسیه را شرح دهید.	۱
۲	مهم‌ترین عللی که می‌توان برای پیشرفت و توسعه آمریکای شمالی و تبدیل آن به یک قدرت بزرگ اقتصادی برشمرد، کدامند؟ (دو مورد)	۲
۱	به طور کلی عوامل توسعه نیافتگی قاره آفریقا به چند گروه می‌توان تقسیم کرد؟ نام برده و توضیح دهید.	۱
۱	جاذبه‌های گردشگری قاره اروپا را معرفی کنید.	۱

ردیف	سؤالات	نقطه
۱	هشت مورد از جزایر خلیج پارس را نام ببرید.	۸
۲	موقعیت جغرافیایی منطقه جنوب غربی آسیا را شرح دهید.	۹
۱	بیرهای اقتصادی قاره آسیا شامل کدام کشورها می شود؟	۱۰
۲	از نظر بارش، قاره آسیا به چند بخش تقسیم می شود؟ توضیح دهید.	۱۱
۲	رابطه سامانیان و طاهریان با خلافت عباسی چگونه بود؟	۱۲
۱	ساکنان مسیحی قاره اروپا اغلب دارای چه مذاهبی هستند؟	۱۳
۱	تعاون را به زبان ساده تعریف کنید.	۱۴
۲	ماجرای سقیفه و جانشینی پیامبر(ص) را شرح دهید.	۱۵



اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۱۲ تهران
دبیرستان غیر دولتی پسرانه سرای دانش واحدحافظ

کلید سؤالات پایان ترم نوبت دوم سال تمصیلی ۱۳۹۹-۱۴۰۰

نام درس: مطالعات اجتماعی

نام دبیر: رضا قاسمی

تاریخ امتحان: ۰۵ / ۰۳ / ۱۴۰۰

ساعت امتحان: ۰۸:۳۰ صبح / عصر

مدت امتحان: ۷۵ دقیقه

ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	الف) پروتستان ب) آفریقا	
۲	الف) الف (۱) الف (۲)	
۳	الف) ص ب) غ	
۴	استرالیا تولیدکننده و صادرکننده بزرگ گندم در جهان است. همچنین باغهای انگور و مرکبات فراوانی دارد و کشاورزی در این کشور به روش صنعتی و با استفاده از ماشینآلات، صورت می گیرد. استرالیا و نیوزیلند هر دو از مراکز مهم پرورش دام در جهان اند و محصولات دامی به ویژه گوشت و پشم، از صادرات مهم این دو کشور است. صنعت نیز در استرالیا و نیوزیلند پیشرفته است.	
۵	اروپاییان مهاجر که به این سرزمین وارد شدند با خود دانشها و مهارتها و سرمایه‌هایی را به همراه آوردند و توانستند از منابع طبیعی و سرزمینهای نو، به خوبی استفاده و پیشرفت کنند. - آمریکای شمالی، معادن زیرزمینی و منابع طبیعی فراوان، زمینهای وسیع قابل کشت، رودهای پرآب و آب و هوای مناسب برای فعالیتهای اقتصادی داشته است. - در جنگ جهانی دوم، اغلب کشورهای اروپایی ویران شدند اما ایالات متحده آمریکا از جنگ دور بود و چندان آسیب ندید و توانست از رقیبان خود جلو بیفتد. - پس از جنگ جهانی دوم، ایالات متحده آمریکا بر قدرتهای اروپایی پیشی گرفت و جانشین آنها در تسلط و غارت منابع کشورهایی شد که قبلاً مستعمره اروپا بودند.	
۶	عوامل خارجی : از مهمترین علل عدم پیشرفت قاره افریقا، استعمار کشورهای اروپایی و غارت منابع آنها بوده است. امروزه نیز دخالت کشورهای قدرتمند در ایجاد جنگ‌ها و بحران‌ها در این قاره ادامه دارد. عوامل داخلی : شرایط سخت محیطی (جنگل‌های انبوه، بیابانهای وسیع، آب و هوای گرم)، شیوع بیماریها، بیسوادی و آگاهی کم مردم، جنگهای داخلی و حکومتهای وابسته و استبدادی نیز از علل عدم پیشرفت این قاره است.	
۷	اروپا به دلیل داشتن جاذبه‌های گردشگری طبیعی مانند سواحل طولانی و آفتابی، ورزشهای زمستانی در کوههای آلپ و جاذبه‌های فرهنگی و تاریخی چون بناهای تاریخی، موزه‌ها، کلیساها و... گردشگران زیادی را از سراسر دنیا به خود جذب می کند. فرانسه، اسپانیا و ایتالیا از مهمترین کشورهای اروپا از نظر جذب گردشگر و به دست آوردن درآمد از این طریق هستند.	
۸	مهمترین آنها می توان به خارک، کیش، قشم، لارک، لاوان، تنب بزرگ، تنب کوچک، ابوموسی و... اشاره کرد.	
۹	این منطقه رامی توان تقریباً درون یک مثلث جای داد به طوری که اضلاع این مثلث از تنگه بسفر و داردانل در ترکیه تا کوههای پامیر در مشرق و از آنجا تا خلیج عدن و باب‌المندب را دربر می گیرد.	
۱۰	در دهه های اخیر، چهار کشور کره جنوبی، تایوان، هنگ کنگ (بخشی از چین امروزی) و سنگاپور توانسته اند، صادرات را هدف اقتصادی خود قرار بدهند و از این راه درآمد بسیار زیادی به دست بیاورند.	

۱۱	<p>از نظر بارش، آسیا را متوان به دو بخش تقسیم نمود:</p> <p>الف) آسیای مرطوب یا سبز: سرزمینهای مشرق، جنوب و جنوب شرقی آسیا که در معرض بادهای موسمی مونسون قرار دارند آسیای سبز را تشکیل می دهند. این بادهای که در اواخر بهار و فصل تابستان از اقیانوسها به سمت خشکی می وزند، موجب ریزش باران فراوان در این ناحیه می شوند. زندگی روستایی و کشاورزی به ریزش این بارانها بستگی دارد و در صورت بارش کم یا نامنظم، کشاورزان خسارت می بینند. البته ریزشهای شدید بارانهای موسمی نیز گاهی موجب طغیان رودخانه ها و بروز سیل در این منطقه میشوند.</p> <p>ب) آسیای خشک: سرزمین های غربی و جنوب غربی آسیا شامل عربستان، داخل فلات آناتولی و فلات ایران وهمچنین آسیای مرکزی به ویژه بیابان گبی از نواحی خشک آسیا محسوب می شوند.</p>
۱۲	<p>برخی از این سلسله ها مانند، طاهریان و سامانیان با فرمان خلفای عباسی به قدرت رسیدند و با تأیید آنها به حکومت خود ادامه دادند . طاهر ذوالیمینین بنیانگذار سلسله طاهریان به فرمان مأمون خلیفه عباسی به حکومت خراسان منصوب شد . امیراسماعیل سامانی، مؤسس سلسله سامانیان نیز با تأیید خلیفه عباسی به حکومت رسید، این دو سلسله روابطی دوستانه با خلافت عباسیان برقرار کردند و امیران این سلسله ها معمولاً نسبت به خلفا اظهار وفاداری و فرمانبری می کردند. البته طاهریان و سامانیان در اداره امور قلمرو خود مستقل بودند و اجازه نمیدادند نمایندگان خلیفه در امور داخلی آنان دخالت کنند.</p>
۱۳	<p>بیشتر مردم اروپا پیرو دین حضرت مسیح هستند. دین مسیح به سه مذهب بزرگ کاتولیک، پروتستان و ارتودوکس تقسیم میشود.</p>
۱۴	<p>تعاون به زبان ساده یعنی یاری رساندن و کمک کردن به یکدیگر.</p>
۱۵	<p>لحظاتی پس از رحلت رسول خدا و در حالی که علی و شماری از اصحاب مشغول مراسم خاکسپاری آن حضرت بودند، تعدادی از انصار و مهاجرین در محلی به نام سقیفه بنی ساعده گرد آمدند و درباره جانشینی پیامبر به گفتگو پرداختند. هر دو گروه با نادیده گرفتن وصیت پیامبر در غدیر خم، مدعی بودند که خلافت و جانشینی رسول خدا حق آنان است. با توجه به اینکه از گذشته میان انصار رقابت و اختلاف وجود داشت، جمعی از حاضران در سقیفه، با ابوبکر که یکی از مهاجرین کهنسال بود، بیعت کردند و بدین ترتیب وی به عنوان خلیفه اول شناخته شد. گروهی از مسلمانان با یادآوری خطبه پیامبر در غدیر، خواهان بیعت با حضرت علی بودند.</p>
<p style="text-align: center;">جمع بارم : ۲۰ نمره</p> <p style="text-align: center;">نام و نام خانوادگی مصحح : رضا قاسمی</p> <p style="text-align: center;">امضاء:</p>	